
 

Tel.: 0824 44004 - C.F.: 80003630623 
Sito web: www.apollosa.bn.it PEC: protocollo@pec.comune.apollosa.bn.it 

                                                                                                        -mail: protocollo@comune.apollosa.bn.it 

 

 

 
Comune di Apollosa 

Piazza Pasquale Saponaro, 37 – 82030 Apollosa (BN) 

 

 

 

Ordinanza N° 7 del 06.03.2026 
 
OGGETTO: Chiusura al transito veicolare e pedonale a partire dall’imbocco del “Ponte 

Romano – Ponte San Domenico” sito in località Taverna di Apollosa a tutela della pubblica e 

privata incolumità.  

      

IL SINDACO 
 

Premesso che:  

- in data 23.10.2024 si è svolto un sopralluogo congiunto tra Regione Campania – Settore 

Difesa del Suolo, Genio Civile di Benevento, Provincia di Benevento e Comune di Apollosa, 

dal quale è emerso che il Ponte Romano a tre arcate presentava le due volte laterali occluse 

da sedimenti alluvionali e fenomeni di scalzamento al piede del basamento della pila centrale; 

- il Comune di Apollosa ha richiesto agli enti competenti di individuare la titolarità 

dell’infrastruttura e di procedere alla verifica delle condizioni di staticità; 

- la Provincia di Benevento, con nota del 19.11.2024, ha dichiarato la non competenza 

sull’opera; 

- l’ANAS S.p.A., con nota del 28.11.2024, ha rappresentato che il tratto stradale sul quale 

insiste il ponte è dismesso a seguito della realizzazione della variante alla S.S. 7 “Appia” e 

che non risulta formalizzato alcun passaggio di consegna, ai sensi del Codice della Strada e 

del relativo Regolamento di attuazione; 

- il Comune di Apollosa ha evidenziato di non aver mai sottoscritto verbali di consegna, né di 

aver ricevuto notifiche di trasferimento, nonché che l’opera interessa il territorio di due 

Comuni (Apollosa e Ceppaloni); 

- la Prefettura di Benevento ha convocato una riunione interistituzionale in data 21.10.2025 per 

la definizione delle competenze e la valutazione delle criticità riscontrate; 

- in tale sede ANAS e Provincia hanno ribadito la non titolarità dell’opera, ed è emerso che il 

ponte non risulta incluso nei tratti formalmente trasferiti alla Provincia, come da verbale 

storico del 1969; 

- è stato disposto un sopralluogo tecnico congiunto, coinvolgendo anche il Comune di 

Ceppaloni, il Genio Civile e l’Autorità di Bacino; 

Dato atto che in data 30.10.2025 si è svolto il sopralluogo congiunto presso il Ponte Romano – Ponte 

San Domenico, all’esito del quale è emerso che: 

http://www.apollosa.bn.it/
mailto:protocollo@pec.comune.apollosa.bn.it
file://///aponas/Cartella%20condivisa/6%20-%20ORDINANZE%20SINDACALI%202022/Ordinanza%20n.%2048/protocollo@comune.apollosa.bn.it


 

Tel.: 0824 44004 - C.F.: 80003630623 
Sito web: www.apollosa.bn.it PEC: protocollo@pec.comune.apollosa.bn.it 

                                                                                                        -mail: protocollo@comune.apollosa.bn.it 

 

- la SMA Campania S.p.A. ha eseguito interventi di manutenzione dell’alveo 

torrentizio, liberando le arcate laterali da materiale alluvionale; 

- non è stato possibile verificare lo stato del basamento della pila centrale, a causa 

dell’attuale livello dell’acqua; 

- dalla documentazione fotografica antecedente all’intervento SMA risulta un 

importante scalzamento al piede della campata centrale; 

- è presente vegetazione ripariale e alberature morte che interferiscono con il regolare 

deflusso delle acque 

- l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha dichiarato di poter 

intervenire esclusivamente per gli aspetti di competenza idraulica; 

- i presenti hanno concordato sulla necessità di ulteriori verifiche e sondaggi tecnici per 

accertare la reale condizione di sicurezza della struttura; 

Considerato che: 

- allo stato attuale permane un’incertezza oggettiva sulle condizioni di stabilità del ponte; 

- non risulta ancora definita la titolarità dell’infrastruttura; 

- sussiste un potenziale pericolo per la pubblica e privata incolumità, anche in relazione ad 

eventuali eventi meteorici intensi; 

- il ponte risulta privo di rilevanza strategica ed è già di fatto chiuso al traffico, ma permane la 

possibilità di accesso non controllato; 

Ritenuto:  

- necessario adottare, in via precauzionale, contingibile e urgente, misure volte a prevenire 

situazioni di pericolo; 

- che, ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000, il Sindaco è competente ad emanare 

ordinanze a tutela della sicurezza pubblica; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada); 

- il DPR 495/1992 (Regolamento di attuazione); 

- i verbali di sopralluogo del 23.10.2024 e del 30.10.2025; 

                                                                     O R D I N A 

 

il divieto assoluto di transito veicolare e pedonale, oltre il limite fisicamente rappresentato 

dall’imbocco del “Ponte Romano – Ponte San Domenico”, sito in località Taverna di Apollosa;  

L’immediata installazione di idonea segnaletica di pericolo e di barriere fisiche atte ad impedire 

l’accesso all’infrastruttura. 

                                                                        DISPONE 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 (quindici); 

Che la presente Ordinanza, per tutti gli adempimenti di propria competenza venga trasmessa Copia 

della presente sia inoltrata a: 

− Prefettura di Benevento- protcivile.prefbn@pec.interno.it 

− Anas -anas.campania@postacert.stradeanas.it 

http://www.apollosa.bn.it/
mailto:protocollo@pec.comune.apollosa.bn.it
file://///aponas/Cartella%20condivisa/6%20-%20ORDINANZE%20SINDACALI%202022/Ordinanza%20n.%2048/protocollo@comune.apollosa.bn.it


 

Tel.: 0824 44004 - C.F.: 80003630623 
Sito web: www.apollosa.bn.it PEC: protocollo@pec.comune.apollosa.bn.it 

                                                                                                        -mail: protocollo@comune.apollosa.bn.it 

 

− Provincia di Benevento- protocollo.generale@pec.provincia.benevento.it  

− Comune di Ceppaloni- protocollo.ceppaloni @asmepec.it 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 06.03.2026                                                        

 

                                                                                                                               IL SINDACO 

                                       Danilo Parente                                                    
 
 
 
 

http://www.apollosa.bn.it/
mailto:protocollo@pec.comune.apollosa.bn.it
file://///aponas/Cartella%20condivisa/6%20-%20ORDINANZE%20SINDACALI%202022/Ordinanza%20n.%2048/protocollo@comune.apollosa.bn.it

		2026-03-06T14:04:26+0100


		2026-03-06T13:06:19+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




